ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Большеморецкого сельского поселения
	Еланского муниципального района Волгоградской области

        27 декабря  2019 года                                                  № 65
Об утверждении муниципальной программы  по противодействию незаконного оборота наркотических  средств и психотропных веществ в Большеморецком  сельском   поселении  Еланского  муниципального района Волгоградской области                                                                          на 2020-2022 годы
    Во исполнение  государственной антинаркотической политики Российской Федерации,  Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 «О  наркотических  средствах и психотропных веществах», руководствуясь Уставом Большеморецкого сельского поселения,
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу по противодействию незаконного оборота наркотических  средств и психотропных веществ в Большеморецком  сельском  поселении  Еланского  муниципального района Волгоградской области  на 2020-2022 годы.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020г и подлежит обнародованию и размещению на  официальном сайте администрации в сети Интернет.
3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большеморецкого сельского поселения                                    Г.И.Зуева

                                                           Утверждена                                                                                            Постановлением № 65  от 27.12.2019 г.
     ПРОГРАММА
[bookmark: YANDEX_110][bookmark: YANDEX_111][bookmark: YANDEX_112]по противодействию незаконного оборота  наркотических  средств и психотропных веществ в Большеморецком  сельском   поселении  Еланского  муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы

ПАСПОРТ
[bookmark: YANDEX_113][bookmark: YANDEX_114][bookmark: YANDEX_115]Программы по противодействию незаконного оборота  наркотических  средств и психотропных веществ в Большеморецком  сельском   поселении  Еланского муниципального района Волгоградской области   на 2020-2022 годы
	Наименование Программы
	Программа по противодействию незаконного оборота  наркотических  средств и психотропных веществ в Большеморецком  сельском   поселении  Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022годы

	Основание для разработки Программы
	В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3 « О   наркотических  средствах и психотропных веществах»

	Заказчик Программы
	Администрация Большеморецкого  сельского   поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,  комиссия.

	Основные разработчики и исполнители Программы
	Администрация Большеморецкого  сельского   поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	Цель Программы
	Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотическими  средствами и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связанной с ней преступности до уровня минимальной опасности для общества.
Активизация противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, совершенствование системы профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними.

	Задачи Программы
	Проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений; Снижение доступности  наркотических  средств и психотропных веществ для незаконного потребления; Осуществление постоянного контроля масштабов распространения и незаконного потребления  наркотических  средств и психотропных веществ. Совершенствование антинаркотической пропаганды и формирование здорового образа жизни

	Сроки реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы будет осуществляться с 2020-2022г.г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Местный бюджет, привлечение иных средств: 1500  руб.
2020 г.- 500 руб.
2021 г. – 500 руб.
2020 г. – 500 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Уменьшение потерь общества от распространения наркомании, незаконного оборота наркотиков.  Повышение антинаркотической ориентации общества, способствующей моральному и физическому оздоровлению населения

	Контроль  исполнения Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация  сельского   поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,

СОДЕРЖАНИЕ
ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
В настоящее время наркомания является одной из наиболее серьезных проблем нашего общества, вызывающей острую необходимость активных и решительных действий по организации профилактики наркозависимости и борьбы с распространением наркотиков.
[bookmark: YANDEX_131][bookmark: YANDEX_132]Программа по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Большеморецком  сельском   поселении  Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы (далее именуется – Программа) разработана администрацией Большеморецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.
[bookmark: YANDEX_133]Современная ситуация в целом по России, характеризуется неуклонным ростом незаконного распространения и потребления в немедицинских целях  наркотических  средств, психотропных и сильнодействующих веществ (далее – наркотики), что представляет угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности.
Необходимо принять дополнительные предупредительно-профилактические и правовые меры по пресечению незаконного оборота наркотиков, перекрытию каналов их поступления в область, повысить эффективность и обеспечить доступность лечения больных наркоманией и алкоголизмом, их социальную реабилитацию.
[bookmark: YANDEX_134]Резко возрастает употребление концентрированных и наиболее опасных для здоровья синтетических  наркотических  средств и психотропных веществ.
Лучшее лечение - это профилактика. В области активно ведется популяризация здорового образа жизни, а также выявление наркозависимости на ранних стадиях. Общими усилиями удастся поставить надежный заслон наркоагрессии в Волгоградской области и обеспечить здоровое будущее нашему обществу
Правоохранительная система накопила опыт функционирования в новых социально-экономических условиях. К ним относятся разработка и повсеместное внедрение методов антинаркотического воспитания личности, лечения и реабилитации больных наркоманией, организация подготовки кадров в медицинской и правоохранительной сферах, разработка новых методов обнаружения наркотиков и другие.
Исходя из анализа сложившейся ситуации и прогноза ее развития в области на последующие годы, очевидна необходимость объединения усилий всех заинтересованных подразделений и ведомств, использования всех источников финансирования для реализации предлагаемой программы.
В процессе реализации Программы объемы финансовых средств могут корректироваться.
Целевые показатели программы:
	№п/п
	Наименование показателя
	Год

	2020
	2021
	2022

	1
	Количество рейдов по выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли, шт
	3
	3
	3

	2
	Распространение листовок, буклетов, щт
	20
	20
	20

                                                                                   МЕРОПРИЯТИЯ
[bookmark: YANDEX_135][bookmark: YANDEX_136][bookmark: YANDEX_137]Программы по противодействию незаконного оборота  наркотических  средств и психотропных веществ в Большеморецком  сельском   поселении  Еланского муниципального района Волгоградской области  на 2020-2022 годы

	№
п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Сумма

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Распространение методических и наглядных пособий для специалистов и родителей, а также санитарно-просветительской литературы для населения по формированию негативного отношения к потреблению наркотиков
	[bookmark: YANDEX_138][bookmark: YANDEX_139]Администрация  сельского   поселения,
Учреждения образования, здравоохранения (по согласованию).
	2020г.
2021г.
2022г.
	Без финансирования
	-
	Внедрение новых форм и методов профилактики незаконного потребления и оборота наркотиков, выработка у подростков и молодежи негативного отношения к наркотикам

	2.
	[bookmark: YANDEX_140][bookmark: YANDEX_141][bookmark: YANDEX_142]Составить и утвердить план мероприятий по реализации Программы по противодействию незаконного оборота  наркотических  средств и психотропных веществ в Большеморецком  сельском   поселении  Еланского муниципального района Волгоградской области на 2020-2022 годы
	[bookmark: YANDEX_143][bookmark: YANDEX_144]Администрация  сельского   поселения
	январь
2020г.
	Без финансирования
	-
	Внедрение новых форм и методов профилактики незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков. Выработка у подростков и молодежи негативного отношения к наркотикам. Пропаганда здорового образа жизни и полезных форм досуга.

	3.
	Регулярно проводить спортивные мероприятия среди подростков,
особое внимание подросткам состоящим в инспекциях по делам несовершеннолетних
	[bookmark: YANDEX_153][bookmark: YANDEX_154]Администрация  сельского   поселения

	Постоянно
	Без финансирования
	-
	Внедрение новых форм и методов профилактики незаконного потребления и незаконного оборота наркотиков.

	4.
	Проведение рейдов по выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли
	[bookmark: YANDEX_159][bookmark: YANDEX_160]Администрация  сельского   поселения, МО МВД РФ «Еланский» (по согласованию)
	Согласно плана
	Средства местного бюджета
	0,5тыс.руб.
0,5 тыс руб
0,5 тыс руб
	[bookmark: YANDEX_161]Снижение доступности  наркотических  средств и психотропных веществ для незаконного потребления

	6.
	Выявление неиспользуемых земель на территории  сельского   поселения. Принятие мер в отношении пользователей земельного участка и должностных лиц, допустивших распространение наркосодержащих культур
	Администрация
 сельского   поселения
	Июнь 2020г;
Июнь 2021г; Июнь 2022г.

	-
	-
	Снижение доступности  наркотических  средств и психотропных веществ для незаконного потребления